

Số: 52a /KH-MNAD

Gò Vấp, ngày 14 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC MẦM NON NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDDT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư Ban hành Chương trình Giáo dục mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 949/KH-GDDT ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch năm học 2021-2022 giáo dục mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-MNAĐ ngày 13 tháng 10 năm 2021 của trường Mầm non Anh Đào về Kế hoạch Giáo dục mầm non năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 259/SGDĐT-GDMN ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện một số nội dung khi trẻ đi học trở lại;

Dựa vào điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị, trường Mầm non Anh Đào xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục mầm non như sau:

I. TÌNH HÌNH TRƯỜNG

1. Nhân sự:

- CBQL: 03 (1 HT và 02 PHT), trình độ: trên chuẩn: 3/3

- Số giáo viên: 46. Trình độ: trên chuẩn: 46

- Số nhân viên: 22

2. Số lớp, số trẻ

Tổng học sinh trường 740/19 lớp, trong đó:

- 13-18 tháng: 35 trẻ /1 lớp

- 18-24 tháng: 40 trẻ /1 lớp

- 25-36 tháng: 115 trẻ/ 3 lớp
- 3-4 tuổi: 179 trẻ / 5 lớp
- 4-5 tuổi: 168 trẻ / 4 lớp
- 5-6 tuổi: 200 trẻ / 5 lớp

3. Thuận lợi- Khó khăn

3.1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sắc của ngành, sự quan tâm của các Ban ngành, đoàn thể, Hội cha mẹ học sinh.
- Đội ngũ CB GV đủ về số lượng, đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn 100%, có tay nghề khá vững vàng
 - Cơ sở vật chất, cảnh quang môi trường, trang thiết bị được đầu tư và cải thiện theo từng chuyên đề góp phần đổi mới công tác chăm sóc giáo dục trẻ.
 - Nhà trường trang bị đầy đủ các tài liệu học tập bồi dưỡng về thực hiện Chương trình cho giáo viên, nối mạng nội bộ trong việc quản lý thực hiện chương trình GDMN.
 - Đã thực hiện phát triển chương trình ở lĩnh vực thể chất, thẩm mỹ, tình cảm và kỹ năng xã hội.

3.2. Khó khăn:

- Một số giáo viên chưa linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng môi trường và tổ chức hoạt động theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm; chưa chủ động điều chỉnh kế hoạch phù hợp với khả năng của trẻ và thực tế.
- Việc Phát triển Chương trình GDMN và vận dụng các phương pháp tiên tiến hiện đại vào tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ chưa nhiều và đạt hiệu quả chưa cao
 - Cơ sở vật chất, trang thiết bị: kinh phí hạn chế nên nhà trường gặp khó khăn trong việc đầu tư trang thiết bị, đồ chơi hiện đại; hệ thống máy tính phục vụ cho công tác giáo dục của cán bộ quản lý và giáo viên đã xuống cấp nên có phần ảnh hưởng đến công việc.

- Một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến việc phối hợp cùng nhà trường, chưa tương tác cùng cô giáo dục trẻ tại gia đình.

II. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả tốt chương trình GDMN tại đơn vị trong tình hình mới, giữ vững mục tiêu phát triển an toàn, bền vững, nâng cao chất lượng và điều kiện thực hiện chương trình sau sửa đổi, bổ sung; giúp trẻ phát triển về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ vào lớp Một

- Phát triển Chương trình giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, phù hợp với văn hóa địa phương, đáp ứng khả năng và nhu cầu của trẻ.

- Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN thông qua thực hiện tốt các chuyên đề; Xây dựng kế hoạch triển khai các chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”; “Xây dựng môi trường hoạt động trong lớp hiệu quả cho trẻ”.

- Nghiên cứu, học hỏi, vận dụng một số phương pháp giáo dục tiên tiến của các nước trong khu vực và thế giới để nâng chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tiếp tục phát huy ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tốt công tác phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ, cộng đồng và tăng cường tuyên truyền về đổi mới GDMN.

- Tổ chức nuôi dưỡng chăm sóc và giáo dục trẻ trực tiếp tại trường đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn.

- Đảm bảo chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục trẻ, chọn lọc kết quả mong đợi theo độ tuổi, các bài tập trò chơi nhằm củng cố và phát triển các kỹ năng cho trẻ.

- Lựa chọn mục tiêu cốt lõi của các lĩnh vực phát triển trong Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDDT ngày 13 tháng 4 năm 2021 để đảm bảo đủ thời lượng nội dung chương trình vừa trực tiếp, vừa thông qua clip hướng dẫn.

III. NỘI DUNG – GIẢI PHÁP

1. Thực hiện có hiệu quả tốt chương trình GDMN tại đơn vị

qua
TF
MÂ
AN

1.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình

- Căn cứ thực hiện chương trình:

+ Thông tư số 51/2020/TT-BGDDT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDDT ngày 25 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng BGDDT, đã được sửa đổi bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDDT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng BGDDT.

+ Chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi.

+ Điều kiện thực tế của địa phương, nhà trường, khả năng và nhu cầu của trẻ ở lớp.

- Giải pháp:

Phó hiệu trưởng và các tổ chuyên môn căn cứ:

+ Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

+ Kết quả đánh giá chất lượng trẻ và nội dung đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện chương trình của tổ chuyên môn năm học 2020-2021;

+ Phó hiệu trưởng và giáo viên thực hiện bài khảo sát do Tổ mầm non yêu cầu: Liệt kê theo trình tự từ dễ đến khó hệ thống kiến thức kỹ năng CTGDMN lứa tuổi nhà trẻ và mẫu giáo (tháng 8/2021)

+ Từ đó giáo viên điều chỉnh Mục tiêu- nội dung của chương trình giáo dục năm học 2021 - 2022 của lớp cho phù hợp, đảm bảo sự kết hợp hài hòa giữa nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục; kế hoạch được điều chỉnh dựa trên kết quả đánh giá sự phát triển của trẻ, đảm bảo thời lượng năm học.

- **Hình thức kế hoạch**

+ Các lớp tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục trẻ trên phần mềm Mindjet MindManager, gồm kế hoạch GD năm – tháng/ chủ đề (nếu có) - tuần/ ngày.

+ Nếu thực hiện kế hoạch tuần + kèm giáo án. Nếu thực hiện kế hoạch ngày (dành cho giáo viên giỏi hiểu và nắm bắt vấn đề) không cần giáo án.

+ Hình thức kẹp file word hoặc đánh thẳng vào not, không bắt buộc theo mẫu chung toàn trường. (Lưu ý: mỗi khối nên thống nhất hình thức chung),

- **Thời gian thực hiện chương trình trong năm học:**

Căn cứ vào văn bản chỉ đạo của Sở GDDT về thời gian trẻ mầm non nghỉ ở nhà phòng tránh dịch và thời gian trẻ đến trường

a. Trong thời gian trẻ chưa đến trường: trường thực hiện các clip hoạt động phù hợp lứa tuổi, qua đó hướng dẫn cha mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà giúp trẻ hình thành một số kỹ năng; thói quen tự phục vụ; giữ gìn sức khỏe, vệ sinh cá nhân...

- Tuyên truyền đến cha mẹ trẻ các kênh thông tin có phát Chương trình giáo dục mầm non để phụ huynh cùng trẻ theo dõi.

b. Khi trẻ đến trường trở lại

- Điều chỉnh kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện phù hợp với thời gian còn lại của năm học, hướng dẫn giáo viên chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với khả năng của trẻ trong lớp, giúp trẻ đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương trình GDMN.

- Đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi: lựa chọn những nội dung giáo dục cốt lõi, cần thiết, đặc biệt là tổ chức cho trẻ làm quen với việc đọc, viết được quy định tại Chương trình GDMN nhằm giúp trẻ đạt những kết quả mong đợi; chuẩn bị sẵn sàng vào học lớp Một; đảm bảo trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN khi kết thúc năm học.

1.2 Tổ chức môi trường cho trẻ hoạt động

a) Môi trường cho trẻ hoạt động trong phòng nhóm/lớp

- Tiếp tục thực hiện đổi mới trang thiết bị theo hướng khuyến khích trẻ học tích cực đa dạng, mang tính mở, trẻ chơi được nhiều cách, đa dạng về chất liệu, màu sắc và chủng loại và có thể di chuyển được. Đáp ứng nhu cầu hoạt động của trẻ.

- Khuyến khích giáo viên tự tạo thêm nguồn đồ chơi cho lớp: Vật dụng các bài tập trò chơi từ các trang mạng: Bookid, Montesory..., có các yêu cầu phù hợp với đối tượng trẻ trung bình- yếu, khá-giỏi.

- Tăng cường sử dụng sản phẩm của trẻ trong tổ chức hoạt động học và chơi, trang trí môi trường.

- Sắp xếp, bố trí các khu vực hoạt động và đồ dùng đồ chơi an toàn, hợp lý, đảm bảo thẩm mỹ và đáp ứng mục đích giáo dục, tạo điều kiện dễ dàng cho trẻ tự lựa chọn và sử dụng đồ dùng, đồ chơi trong quá trình hoạt động, đồng thời thuận lợi cho sự quan sát của giáo viên.

b) *Môi trường cho trẻ hoạt động ngoài trời*

- Trang bị bổ sung 1 số xe đạp nhỏ (xã hội hóa)

- Làm thêm một số đồ dùng đồ chơi tự tạo: bồn cây bằng vật liệu bánh xe ô tô, tự trò chơi vận động...

- Trồng mới và bổ sung vườn cây, bồn hoa, cây cảnh cho trẻ trải nghiệm, khám phá môi trường thiên nhiên, lao động.

- Gia cố sửa chữa thiết bị đồ chơi ngoài trời bảo đảm an toàn trẻ.

c. *Môi trường xã hội*

- Thực hiện tốt việc phòng chống bạo hành trong trường, đảm bảo an toàn về mặt tâm lí, tạo thuận lợi giáo dục các kỹ năng xã hội cho trẻ. Giáo viên và người lớn trong trường luôn có hành vi, cử chỉ, lời nói, thái độ mẫu mực để trẻ noi theo.

1.3. Tổ chức các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng- giáo dục trẻ

- Thực hiện chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ theo mục tiêu nội dung của kế hoạch thực hiện Chương trình các lớp đã xây dựng.

+ Lưu ý: Điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp tình hình thực tế và khung thời gian còn lại của năm học từ tháng 2/2022 đến tháng 7/2022 đối với các lớp mẫu giáo. Từ tháng 3/2022 đến tháng 7/2022 đối với các lớp nhà trẻ.

+ Theo kế hoạch chương trình giáo dục mầm non từ tháng 9 đến nay các lớp đã thực hiện một số nội dung chuyển về cho cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ để hỗ trợ cho trẻ thực hiện các bài tập tại nhà ở các lĩnh vực phát triển. Vì chương trình giáo dục mầm non là chương trình khung nên khi xây dựng kế hoạch chương trình tiếp theo giáo viên cũng cô lại các nội dung đã thực hiện ở giai đoạn trước và tiếp tục chọn lọc nội dung cốt lõi theo lứa tuổi để tổ chức các hoạt động tại nhóm, lớp

nhằm đạt kết quả mong đợi cuối độ tuổi; tập trung cho trẻ thực hiện các bài tập cá nhân. Đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi ưu tiên cho việc làm quen chữ viết và làm quen với toán để chuẩn bị cho trẻ vào lớp Một.

+ Chú ý tổ chức sinh hoạt với trẻ một số nội dung về giữ vệ sinh cá nhân và giữ gìn sức khỏe an toàn: thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, hạn chế đưa tay lên mắt, mũi, miệng; biết che miệng khi ho, hắt hơi; hướng dẫn trẻ biết trao đổi với giáo viên khi có các dấu hiệu: sốt, ho, mệt, khó thở...

+ Chú ý sử dụng tối đa diện tích của phòng, lớp tạo sự thông thoáng, tận dụng các phòng chức năng, chia lớp, phân giáo viên trong tổ chức các hoạt động.

+ Tăng cường vận động theo độ tuổi và khả năng của trẻ, đảm bảo chế độ dinh dưỡng, bổ sung vitamin nhằm tăng sức đề kháng.

+ Bố trí các hoạt động trong lớp, ngoài sân một cách hợp lý; hạn chế cho trẻ tiếp xúc giữa các khối, lớp.

+ Thường xuyên trao đổi với cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ về thông tin sức khỏe của các thành viên trong gia đình trẻ; phối hợp thực hiện các nội dung phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

+ Tuyên truyền, nhắc nhở cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ rời khỏi trường ngay sau khi đưa và đón trẻ đồng thời đảm bảo nguyên tắc 5K.

- Cụ thể:

+ *Giai đoạn từ ngày 14/02/2022 đến ngày 25/02/2022 cho trẻ mẫu giáo 3 tuổi đến 6 tuổi đến trường:*

Tuần từ 14/02/2022 đến 18/02/2022:

Ngày 1:

- Dạy trẻ các kỹ năng sống thích ứng trong mùa dịch bệnh (tính tự lập, bình tĩnh, biết cách ứng phó trước mọi tình huống); một số quy tắc khi đến trường để đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh (lối đi, các khu vực để đồ dùng cá nhân...).

- Giáo viên làm quen trẻ, hướng dẫn trẻ thực hiện các thao tác vệ sinh cá nhân thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, biết giữ gìn khẩu

trang cá nhân tiêu trẻ có đeo khẩu trang), sử dụng riêng biệt đồ dùng ăn uống cá nhân, đi vệ sinh đúng nơi quy định (lưu ý không dùng chung đồ dùng với bạn)

- Giáo dục trẻ ý thức giữ gìn bản thân, nhận biết các biểu hiện bệnh sốt, ho, mệt, đau nhức chân tay, đau đầu, khó thở và xử trí kịp thời trao đổi với giáo viên, hoặc bạn.

- Tổ chức các trò chơi theo nhóm nhỏ tăng cường vận động, kết nối trẻ với trẻ, cô với trẻ.

Ngày 3:

- Tiếp tục củng cố các thói quen vệ sinh cá nhân, ý thức thực hiện SK để đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường các hoạt động, trò chơi theo nhóm nhỏ để củng cố kiến thức và kỹ năng đã được hỗ trợ qua clip.

Ngày 4:

- Mở rộng các hoạt động giáo dục, chú trọng các vận động phát triển thể chất nhằm khích lệ tinh thần, tăng cường sức khỏe cho trẻ.

- Nâng cao kỹ năng tự phục vụ bản thân và giữ gìn vệ sinh môi trường.

Ngày 5:

- Dạy trẻ nhận biết các thực phẩm dinh dưỡng cần thiết cho cơ thể để tăng cường sức đề kháng, phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục củng cố kiến thức, kỹ năng và tổ chức một số hoạt động, trò chơi phù hợp với lứa tuổi.

Tuần từ 21/02/2022 đến 25/02/2022:

- Tiếp tục hướng dẫn trẻ các thói quen về phòng, chống dịch Covid-19.

- Duy trì thói quen giữ gìn vệ sinh cá nhân.

- Chú trọng tổ chức các hoạt động cốt lõi đảm bảo nội dung chương trình và thời gian của năm học.

Ngày 28/02/2022 tổ chức sơ kết và rút kinh nghiệm công tác đón trẻ trở lại trường.

Giai đoạn từ 1/3/2022

+ Tùy điều kiện an toàn, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 nhà trường có thể triển khai mở rộng ở các lứa tuổi theo nhu cầu của cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ. Các lớp nhà trẻ căn cứ vào kế hoạch để xây dựng nội dung khi trẻ trở lại trường cho phù hợp lứa tuổi.

+ Tiếp tục xây dựng các hoạt động tại nhóm, lớp nhằm đạt kết quả mong đợi cuối độ tuổi; tăng cường cho trẻ thực hiện các bài tập cá nhân. Ưu tiên cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi làm quen chữ viết và làm quen với toàn bộ chuẩn bị cho trẻ vào lớp Một.

- Phương pháp và hình thức tổ chức: linh hoạt theo khả năng giáo viên, đảm bảo lấy trẻ làm trung tâm, chú ý đặc điểm cá nhân trẻ để lựa chọn phương pháp giáo dục phù hợp.

+ Đối với nhà trẻ: chú trọng giao tiếp thường xuyên, thể hiện sự yêu thương và tạo sự gắn bó của người lớn với trẻ, tạo cho trẻ có cảm giác an toàn về thể chất và tinh thần, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ được tích cực hoạt động giao lưu cảm xúc, hoạt động với đồ vật và vui chơi, kích thích sự phát triển các giác quan và chức năng tâm - sinh lý, tạo môi trường giáo dục gần gũi với khung cảnh gia đình, giúp trẻ thích nghi với nhà trẻ.

+ Đối với mẫu giáo: Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, tìm tòi, khám phá môi trường xung quanh dưới nhiều hình thức đa dạng, đáp ứng nhu cầu, hứng thú của trẻ theo phương châm "chơi mà học, học bằng chơi, học bằng trải nghiệm". Tổ chức hợp lý các hình thức hoạt động cá nhân, theo nhóm nhỏ và cả lớp. Thường xuyên rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ mọi lúc mọi nơi.

1.4. Đánh giá sự phát triển của trẻ

- Mục đích: Nhận định về sự phát triển của trẻ nhằm điều chỉnh kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ một cách phù hợp. Hỗ trợ đánh giá việc thực hiện chương trình tại trường- lớp. Không nhằm đánh giá giáo viên và trẻ.

- Nội dung: Đánh giá sự tiến bộ của từng trẻ dựa trên mức độ đạt so với mục tiêu và kết quả mong đợi về các lĩnh vực giáo dục, sự phát triển về chiều cao, cân nặng và tình trạng dinh dưỡng của trẻ.

- Thời điểm và căn cứ đánh giá: hàng ngày, theo giai đoạn, cuối độ tuổi dựa vào kết quả mong đợi.

- Phương pháp đánh giá: Quan sát (ghi chép nhanh trên giấy note) ; Trò chuyện, giao tiếp với trẻ; Phân tích sản phẩm; bài tập tình huống; Trao đổi với phụ huynh. (Lưu ý xác định mức độ cảm giác thoái mái và sự tham gia của trẻ khi tham gia hoạt động).

- Mỗi trẻ có 1 hồ sơ cá nhân lưu giữ các minh chứng cô thực hiện đánh giá trẻ.

- Phân công cô Nguyễn Quỳnh Anh- Phó HT hướng dẫn giáo viên thực hiện.
Phân công lớp làm điểm : Lá 1, Chồi 4, Mầm 3 và Lớp Họa Mi.

2. Phát triển chương trình

- Căn cứ: Dựa trên chương trình khung và tình hình thực tế của nhà trường, khả năng của trẻ từng khối lớp. Tập trung phát triển chương trình theo yêu cầu sau:

+ Cụ thể hóa mục tiêu và nội dung chương trình: 19/19 nhóm lớp.

+ Phát triển chương trình ở lĩnh vực nhận thức về nội dung khám phá trải nghiệm (ứng dụng phương pháp steam). Làm điểm : Lớp Lá 1, Chồi 1. Mầm 1, Cún con.

+ Phát triển nội dung chương trình qua chủ đề mới, người thực hiện: cô Nguyễn Quỳnh Anh- Phó HT, cô Huỳnh Sang- khối trưởng lá.

3. Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN thông qua thực hiện tốt các chuyên đề

- Dự tập huấn và bồi dưỡng CD: Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”,

+ Tổ chức Ngày hội phát triển vận động cho trẻ Mầm non “Năng lượng mới - cả ngày vui” và Hội thảo phát triển thể chất cho trẻ theo độ tuổi. thực hiện làm điểm cụm chuyên môn 1 về tiêu chí quan sát đánh giá trẻ theo phân công của Tổ MN.

- Dự bồi dưỡng các chuyên đề do Tổ mầm non tổ chức và triển khai bước 2 tại trường:

+ “Xây dựng môi trường hoạt động trong lớp hiệu quả cho trẻ”

- + Tăng cường cho trẻ tham gia chương trình thể dục thể thao 10 môn phối hợp.
- + Tập huấn sử dụng phương tiện kỹ thuật trong tổ chức hoạt động tạo hình sáng tạo cho trẻ mầm non.
- + Tiếp tục học bồi dưỡng thường xuyên theo tài liệu Bộ.
- + Dự hội thảo “Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong nhà trường nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục”
- Củng cố các chuyên đề qua thao giảng rút kinh nghiệm: Sử dụng sản phẩm của trẻ trong xây dựng môi trường và tổ chức hoạt động vui chơi cho trẻ; hoạt động trải nghiệm sáng tạo, xây dựng môi trường thiên nhiên trong tổ chức hoạt động và tăng cường vận động cho trẻ; Đổi mới hoạt động làm quen chữ viết cho trẻ; phòng chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN.

4. Nghiên cứu, học hỏi, vận dụng một số phương pháp giáo dục tiên tiến của các nước trong khu vực và thế giới để nâng chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tham dự học tập thực tế tại các đơn vị đã triển khai mô hình học tập thực tế tại Nhật do PGD&ĐT tổ chức.
- Ban giám hiệu nghiên cứu giới thiệu các phương pháp giáo dục tiên tiến cho đội ngũ, các hoạt động ứng dụng phương pháp Montessori, Steam cho giáo viên tham khảo vận dụng.
- Bồi dưỡng: tổ chức thao giảng vận dụng phương pháp giáo dục tiên tiến tại 3 lớp: Lớp lá 1, Chồi 2, Mầm 3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình Giáo dục Mầm non phù hợp với điều kiện thực tế của trường.
- Bồi dưỡng giáo viên thực hiện tốt các chuyên đề để nâng cao chất lượng thực hiện chương trình.

- Chỉ đạo tổ khối bàn bạc sắp xếp mục tiêu - nội dung chương trình của khối đảm bảo tính phát triển từ dễ -> khó. Các lớp trên cơ sở kế hoạch của khối tự xây dựng kế hoạch phù hợp với sự phát triển của trẻ lớp mình.
- Tổ chức đầy đủ các ngày lễ hội, tham quan cho trẻ trong năm phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường, tình hình dịch bệnh.
- Thường xuyên kiểm tra kế hoạch, dự giờ, rút kinh nghiệm để giúp giáo viên điều chỉnh kế hoạch và có biện pháp khắc phục hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.
- Quản lý và thực hiện tốt các phần mềm: Phần mềm Mindjet soạn kế hoạch, phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục trong trường mầm non, quản lý mạng nội bộ, phần mềm chăm sóc nuôi dưỡng.
- Tiếp tục tham mưu để đầu tư về cơ sở vật chất, mua sắm đồ dùng đồ chơi, trang thiết bị trong lớp và đồ chơi ngoài trời cho trẻ theo nhu cầu nhà trường.

2. Đối với giáo viên

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình năm, tháng tuần, chủ đề phân bố nội dung các lĩnh vực hợp lý theo thời gian năm học. Linh hoạt điều chỉnh kế hoạch dựa trên thực tế, khả năng và nhu cầu của trẻ.
- Xây dựng môi trường và tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc-giáo dục trẻ theo tiêu chí lấy trẻ làm trung tâm.
- Tích cực tham khảo và vận dụng phương pháp tiên tiến như STEAM, Montesory. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.
- Thực hiện đánh giá trẻ mầm non theo quy định của Chương trình Giáo dục mầm non. Đối với trẻ 5 tuổi thực hiện đánh giá trẻ theo Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi.
- Tham dự đầy đủ các buổi bồi dưỡng chuyên môn, BDTX và biết vận dụng vào công tác chăm sóc giáo dục trẻ phù hợp

3. Đối với các bộ phận khác trong trường

- Nhân viên nấu bếp: Xây dựng thực đơn theo tuần, theo mùa phù hợp với địa phương. Cân đối khẩu phần ăn phù hợp, đảm bảo đủ lượng, đủ chất. Thường xuyên

thay đổi các món ăn giúp trẻ ăn ngon miệng, có các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Y tế: Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ tại trường, kết hợp với giáo viên trên lớp cân, đo trẻ và theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng. Thực hiện tốt các biện pháp tránh dịch bệnh trong trường.

4. Phối hợp cha mẹ trẻ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non bằng nhiều hình thức thiết thực và hiệu quả: báo cáo trực tiếp, bảng tin, mạng xã hội (eNetViet, zalo, facebook, website trường).

- Tạo điều kiện để cha mẹ tham gia vào các hoạt động của trường lớp như: Tham gia vào dự chuyên đề, các ngày hội, lễ ... Khuyến khích sự chia sẻ của gia đình về đặc điểm tâm, sinh lý của trẻ;

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục mầm non năm học 2021-2022 của trường Mầm non Anh Đào. Đề nghị toàn bộ cán bộ giáo viên và nhân viên trong trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&DT
- BGH (C/đạo)
- Các tổ CM (T/ h)
- Lưu VT



